

ガス事業の経営状況(法適)

団体名: 習志野市

(金額:千円)

| 原料別 | 天然 | | | |
|---------------|------------------------------|---------------|-------------|-----------|
| 事業開始年月日 | 昭和32年09月27日 | | | |
| 法適用年月日 | 昭和33年06月01日 | | | |
| 管理者 | 設置 | | | |
| 項目 | 年度 | 平成30年度 | 令和元年度 | |
| 施設 | 行政区域内戸数(戸) | A | 77,237 | 78,246 |
| | 供給区域内戸数(戸) | B | 78,109 | 79,130 |
| | 現在供給戸数 | C | 79,405 | 79,911 |
| | 普及率 | C/A(%) | 102.8 | 102.1 |
| | | C/B(%) | 101.7 | 101.0 |
| | ガスホルダー | 基数 | 4 | 4 |
| | | 能力(m3) | 90,000 | 90,000 |
| | 導管(延長)(m) | 本支管 | 446,380 | 447,755 |
| | | 供給管 | 142,405 | 143,427 |
| | | 内管 | 0 | 0 |
| 計 | | 588,785 | 591,182 | |
| 業務 | 年間ガス生産量(1000MJ) | 0 | 0 | |
| | 年間ガス購入量(1000MJ) | 2,791,326 | 2,710,686 | |
| | 年間ガス販売量(1000MJ) | 2,775,120 | 2,711,803 | |
| | 用途別ガス販売量(1000MJ) | 家庭用 | 1,109,981 | 1,134,000 |
| | | 商業用 | 268,486 | 271,969 |
| | | 工業用 | 1,197,545 | 1,094,905 |
| | | その他 | 199,108 | 210,929 |
| | 年間自家使用量(1000MJ) | 4,167 | 3,766 | |
| | 年間勘定外ガス量(1000MJ) | 11,693 | △ 6,989 | |
| | 現行料金実施年月日 | 平成26年04月01日 | 令和01年10月01日 | |
| 料金 | 基本使用量(m3) | 0 | 0 | |
| | 基本料金(円) | 520 | 520 | |
| | 超過料金(円・銭/m3) | 118.93 | 118.93 | |
| | 標準料金(円・銭/m3) | 124.48 | 124.48 | |
| | 旧・簡易ガス料金(円・銭/m3) | 0.00 | 0.00 | |
| | 41.8605 MJ/m ² 換算 | 標準料金(円・銭) | 115.80 | 115.80 |
| | | 旧・簡易ガス料金(円・銭) | 0.00 | 0.00 |
| 職員数 | 損益勘定所属職員(人) | 61 | 60 | |
| | 資本勘定所属職員(人) | 4 | 4 | |
| 計(人) | 65 | 64 | | |
| 供給熱量(MJ/m3) | 45,000,000 | 45,000,000 | | |
| 原料費調整制度 | 1ヶ月 | 1ヶ月 | | |
| 繰入金 | 当年度繰入金合計 | 0 | 4,118 | |
| | うち | 収益勘定繰入金 | 0 | 4,118 |
| | | うち基準内繰入金 | 0 | 4,118 |
| | うち | 資本勘定繰入金 | 0 | 0 |
| うち基準内繰入金 | | 0 | 0 | |
| 経営分析 | 導管使用効率(1000MJ/m) | 4.7 | 4.6 | |
| | 固定資産使用効率(1000MJ/万円) | 3.4 | 3.2 | |
| | 1m ³ 当たりの販売量 | 料金単価(円・銭) | 2,028.78 | 2,009.43 |
| | | 供給原価(円・銭) | 2,026.54 | 1,967.77 |
| | 職員一人当たり | 供給戸数(戸/人) | 1,302 | 1,332 |
| 販売量(1000MJ/人) | | 45,494 | 45,197 | |
| 営業収益(千円/人) | 95,777 | 94,315 | | |
| 費用構成比率(%) | 職員給与費 | 10.2 | 10.4 | |
| | 支払利息 | 0.1 | 0.1 | |
| | 減価償却費 | 13.6 | 14.6 | |
| | 購入ガス費 | 56.7 | 54.8 | |
| | その他 | ※ 19.3 | 20.1 | |
| 財務分析(%) | 自己資本構成比率 | 85.3 | 86.3 | |
| | 流動比率 | 468.7 | 490.5 | |
| | 経常収支比率 | 104.2 | 106.1 | |
| | 営業収支比率 | 102.4 | 104.9 | |
| | 累積欠損金比率 | - | - | |
| | 不良債務比率 | - | - | |
| | 料金収入に対する比率 | 企業債償還元金 | 1.4 | 1.3 |
| | | 企業債利息 | 0.1 | 0.1 |
| | | 企業債元利償還金 | 1.5 | 1.4 |
| | | 職員給与費 | 10.3 | 10.3 |

※ 表示単位未満四捨五入の関係で、合計が一致しない場合がある。

| 項目 | 年度 | 平成30年度 | 令和元年度 | | | |
|-----------------|------------------|-----------------------|--------------|------------|-----------|-----------|
| 損益計算書 | 総収益(B+E) | A | 6,377,704 | 6,280,457 | | |
| | うち | 経常収益(C+D) | B | 6,377,704 | 6,280,457 | |
| | | うち | 営業収益 | C | 6,128,377 | 6,067,830 |
| | うち | うち | ガス売上収益 | 5,630,095 | 5,449,183 | |
| | | うち | 受注工事収益 | 286,370 | 408,927 | |
| | うち | うち | 営業外収益 | D | 248,967 | 212,627 |
| | | うち | 他会計補助金 | 0 | 4,118 | |
| | うち | 長期前受金戻入 | 54,094 | 47,538 | | |
| | 特別利益 | E | 0 | 0 | | |
| | 総費用(G+J) | F | 6,122,238 | 5,916,825 | | |
| | うち | 経常費用(H+I) | G | 6,122,238 | 5,916,825 | |
| | | うち | 営業費用 | H | 5,977,537 | 5,774,132 |
| | | うち | うち | 職員給与費 | 579,050 | 562,168 |
| | | | うち | 受注工事費 | 274,637 | 377,473 |
| | | うち | 減価償却費 | 774,785 | 783,718 | |
| うち | | 原料費及び購入ガス費 | 3,219,989 | 2,950,148 | | |
| うち | | 営業外費用 | I | 144,701 | 142,693 | |
| 特別損失 | J | 6,173 | 4,695 | | | |
| 経常利益(経常損失)(B-G) | | 255,466 | 363,632 | | | |
| 純利益(純損失)(A-F) | | 255,466 | 363,632 | | | |
| CF計算書 | 業務活動によるキャッシュ・フロー | 875,177 | 1,056,946 | | | |
| | 投資活動によるキャッシュ・フロー | △ 637,361 | △ 694,094 | | | |
| | 財務活動によるキャッシュ・フロー | △ 79,535 | △ 72,815 | | | |
| | 資金の増加額(又は減少額) | 158,281 | 290,037 | | | |
| | 資本的収入 | K | 415,025 | 304,536 | | |
| 資本的収支 | うち | 企業債 | 0 | 0 | | |
| | | 他会計繰入金 | 0 | 0 | | |
| | | 工事負担金 | 15,025 | 4,536 | | |
| | 資本的支出 | L | 984,374 | 1,177,257 | | |
| | うち | 建設改良費 | 904,839 | 1,104,442 | | |
| | | 企業債償還金 | 79,535 | 72,815 | | |
| | 収支差引(K-L) | M | △ 569,349 | △ 872,721 | | |
| | 補填財源 | N | 569,349 | 872,721 | | |
| | 補填財源不足額(M+N) | | 0 | 0 | | |
| | 資産 | 固定資産 | 9,481,075 | 9,378,138 | | |
| うち | | 償却資産 | 30,890,862 | 31,804,853 | | |
| | | 減価償却累計額(△) | 23,865,957 | 24,482,126 | | |
| 流動資産 | | 7,594,901 | 7,863,711 | | | |
| うち | | 現金及び預金 | 7,044,257 | 7,334,294 | | |
| | | 未収金及び未収収益 | 471,410 | 467,253 | | |
| | | 貸倒引当金(△) | 3,117 | 4,213 | | |
| 貯蔵品 | | 51,520 | 48,910 | | | |
| 繰延資産 | | 0 | 0 | | | |
| 資産合計 | | 17,075,976 | 17,241,849 | | | |
| 負債 | 固定負債 | 892,629 | 755,191 | | | |
| | うち | 建設改良費等の財源に充てるための企業債 | 200,389 | 135,566 | | |
| | | 建設改良費等の財源に充てるための長期借入金 | 0 | 0 | | |
| | | 引当金 | 692,240 | 619,625 | | |
| | 流動負債 | 1,620,361 | 1,603,119 | | | |
| | うち | 建設改良費等の財源に充てるための企業債 | 72,815 | 64,823 | | |
| | | 建設改良費等の財源に充てるための長期借入金 | 0 | 0 | | |
| | | 引当金 | 125,915 | 101,551 | | |
| | 一時借入金 | 0 | 0 | | | |
| | 未払金及び未払費用 | 1,068,843 | 1,051,929 | | | |
| 繰延収益 | 476,849 | 433,770 | | | | |
| うち | 長期前受金 | 860,720 | 860,905 | | | |
| | 長期前受金収益化累計額(△) | 383,871 | 427,135 | | | |
| 負債合計 | 2,989,839 | 2,792,080 | | | | |
| 資本 | 資本金 | 12,196,738 | 12,675,477 | | | |
| | 剰余金 | 1,889,399 | 1,774,292 | | | |
| | うち | 資本剰余金 | 3,564 | 3,564 | | |
| | | 利益剰余金 | 1,885,835 | 1,770,728 | | |
| | うち | うち | 当年度未処分利益剰余金 | 734,205 | 678,270 | |
| | | うち | 当年度未処理欠損金(△) | 0 | 0 | |
| | 資本合計 | 14,086,137 | 14,449,769 | | | |
| 引当金 | 退職給付引当金 | 554,119 | 515,591 | | | |
| | 賞与引当金 | 42,712 | 42,991 | | | |
| | 修繕引当金 | 23,403 | 13,560 | | | |
| | 特別修繕引当金 | 197,921 | 149,034 | | | |
| | その他引当金 | 0 | 0 | | | |
| 不良債務 | 0 | 0 | | | | |
| 実質資金不足額 | 0 | 0 | | | | |
| 企業債現在高 | 273,204 | 200,389 | | | | |
| 支出決算規模 | 6,768,361 | 6,757,411 | | | | |